
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Administração COMUNICA aos candidatos inscritos para o PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO nº 003/2019, para contratação por excepcional interesse público e por prazo deter-
minado para a SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI - SAE, que as PROVAS
acontecerão no dia 08/09/2019 (DOMINGO) às 09h, no seguinte local: CENTRO EDUCACIONAL MUNICI-
PAL MÁRIO DA SILVA PEREIRA, situado na Avenida Minas Gerais nº 2187, Centro – Araguari/MG.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 003/2019 – SAE
CARGOS:

O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER AO LOCAL DA PROVA COM ANTECEDÊNCIA DE 30
(TRINTA) MINUTOS ANTES DO HORÁRIO FIXADO PARA O INÍCIO, MUNIDO DE DOCUMENTO DE IDEN-
TIDADE E CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL.

OS PORTÕES DO LOCAL DE PROVAS SERÃO ABERTOS A PARTIR DAS 8H30, E SERÃO
FECHADOS PONTUALMENTE AS 9H00, NÃO SENDO MAIS PERMITIDO O ACESSO DE CANDIDATOS
AO LOCAL.
                Araguari, 21 de agosto de 2019.

Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Administração e

 Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente da SAE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Administração COMUNICA aos candidatos inscritos para o PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO nº 001/2019, para formação de cadastro de reserva de estagiários, que as PROVAS
acontecerão no dia 01/09/2019 (DOMINGO) às 09h, no seguinte local: CENTRO EDUCACIONAL MUNICI-
PAL MÁRIO DA SILVA PEREIRA, situado na Avenida Minas Gerais nº 2187, Centro – Araguari/MG.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2019 – ESTAGIÁRIOS
CURSOS:

 O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER AO LOCAL DA PROVA COM ANTECEDÊNCIA DE 30
(TRINTA) MINUTOS ANTES DO HORÁRIO FIXADO PARA O INÍCIO, MUNIDO DE DOCUMENTO DE IDEN-
TIDADE E CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL.

OS PORTÕES DO LOCAL DE PROVAS SERÃO ABERTOS A PARTIR DAS 8H30, E SERÃO FECHA-
DOS PONTUALMENTE AS 9H00, NÃO SENDO MAIS PERMITIDO O ACESSO DE CANDIDATOS AO LOCAL.

 Araguari, 21 de agosto de 2019.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

ENGENHEIRO ELETRICISTA
LEITURISTA
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

NÍVEL SUPERIOR (GRADUAÇÃO):
CURSO

ADMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
ARQUITETURA
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DIREITO
ENGENHARIA ELÉTRICA
HISTÓRIA
PEDAGOGIA
PSICOLOGIA
SERVIÇO SOCIAL
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RH

NÍVEL MÉDIO PROFISSIONALIZANTE:
CURSO

TECNICO DE GESTÃO EM RH
TECNICO EM INFORMATICA

Sexta - feira, 23 de agosto de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 902

P O R T A R I A  Nº  722/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitu-
ra Municipal de Araguari, autorizado a rescindir o
Contrato de Trabalho do (a) seguinte servidor (a):
ANA FLAVIA FARIAS – SERVIÇOS GERAIS FEMI-
NINO  (TEMPORARIO)  REG. 400.225
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 13/08/2019.
Prefeitura  Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais,  em 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 759/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. THEREZA CHRISTINA
GRIEP, do cargo de  Secretária Municipal de
Administração.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 22/08/19.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2019.

        MARCOS COELHO DE CARVALHO
         Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 760/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. SAULO HENRIQUE
BORGES SANTOS, do cargo de Diretor do De-
partamento, da Secretaria Municipal de Gabine-
te.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 22/08/19.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2019.

        MARCOS COELHO DE CARVALHO
         Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 761/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. SAULO HENRIQUE BORGES



Pág. 2 - Araguari, MG  23 de agosto de 2019 Edição 902

SANTOS, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 762/2019
“Concede a pedido do interessado que menciona,
afastamento de suas funções por período determi-

nado, dando outras providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1°. Fica concedido ao Sr. HAMILTON TADEU
DE LIMA JUNIOR,  Secretario Municipal de Meio
Ambiente, o afastamento das suas funções a seu
pedido, sem remuneração, no dia 23 de agosto
de 2019.
Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 763/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. MARLUCIA ALVES RIBEI-
RO, do cargo de Assessor de Diretoria, da Secre-
taria Municipal de Fazenda.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 21/08/19.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

         P O R T A R I A  Nº  764/2019
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefei-
tura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar por
FALECIMENTO, a seguinte servidora:
NANCY DE FATIMA ARAUJO MARTINS – PROFES-
SOR II - CIÊNCIAS REG.  5071-7
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a
produção de seus efeitos a contar de 19/08/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

         P O R T A R I A  Nº  765/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
 R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-
feitura Municipal de Araguari, autorizado a pro-
mover a rescisão de contrato de trabalho por
motivo de FALECIMENTO, da servidora ÂNGELA
MARIA DE RESENDE – MOTORISTA D”  - Matrícula
6942-6.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a
produção de seus efeitos a contar de 13/08/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  766/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitu-
ra Municipal de Araguari, autorizado a exonerar  o (a)
seguinte servidor (a):
ROSICLER BORBA SANTOS – SERVIÇOS GERAIS
REG. 8079-9
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 13/08/2019.
 Prefeitura  Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais,  em 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 767/2019
 “Concede Afastamento à Gestante”
 O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constitui-
ção Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. NATALIA LUIZA ALVES, matri-
cula nº 9063-4, no cargo de ENFERMEIRO, Licença
à Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem pre-
juízo do salário, a partir de 19/08/2019.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a pre-
sente Portaria entra em vigência nesta data, com a
produção de seus efeitos a partir de 19/08/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 23 de agosto de 2019.

 SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 768/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada IDELISIA EMILIA TEIXEIRA
GOLD PEREIRA, matricula nº 90.698, no cargo de
SUPERVISOR DE ENSINO, em virtude de aprovação
em Concurso Público, classificada em 21º lugar, de
que trata o Edital nº 002/2016.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 769/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Flávio de Sousa Pires Cunha

 Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos
da Administração Direta e Indireta emissores dos atos
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete
através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.



Pág. 3 - Araguari, MG 23 de agosto de 2019Edição 902

Art. 1º Fica nomeada ROSICLER BORBA SANTOS,
matricula nº 90.699, no cargo de SUPERVISOR DE
ENSINO, em virtude de aprovação em Concurso Pú-
blico, classificada em 22º lugar, de que trata o Edital
nº 002/2016.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação. Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG –
EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Contratada: W&M PUBLICIDADE LTDA EPP – ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 118/2019 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 090/2019 PROCESSO Nº. 155/
2019 Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PUBLICA-
ÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, EM JORNAL
COM GRANDE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI E NO ESTADO DE MG. Valor: R$
99.000,00 (noventa e nove mil reais). Prazo: 12 (doze)
meses. DO:. 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL
Nº 001/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,
 R E S O L V E :
 1-CONVOCAR o candidato aprovado no processo
seletivo simplificado Edital nº 001/2018, abaixo rela-
cionado:

 2- O (a) candidato (a) convocado (a) deverá compare-
cer no Departamento de Recursos Humanos da Pre-
feitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co, 550, Centro, nos dias  26, 27 e 29/08/19 (se-
gunda, terça e quinta-feira) de 12:00h às 17:00 h
munido (s) da documentação abaixo relacionada:
· Endereço completo – Bairro – CEP – Telefone
FIXO e CEL
· RG - IDENTIDADE
· CPF
· TÍTULO DE ELEITOR
· CERTIDAO DE QUITAÇAO ELEITORAL – PE-
GAR NO CARTORIO ELEITORAL
· 01 FOTOS 3x4 COLORIDA – ATUAL (RECEN-
TE)
· DECLARAÇÃO DA FACULDADE INFORMAN-
DO O PERIODO QUE ESTÁ CURSANDO – no
      2º Semestre de 2019.
· ANTECEDENTES CRIMINAIS (Cível e Crimi-
nal), pega no site do TJMG
· Fornecer o n° da conta bancária – Conta Fácil
da Caixa - Op. 023 – abrir na Lotérica.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, em 23 de
agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº001/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na
Secretaria Municipal de Administração, na Rua
Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  26, 27
e 28/08/2019, (segunda, terça e quarta-feira) das
12:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abai-
xo relacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação eleitoral - PEGAR NO
CARTORIO ELEITORAL
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o nº do telefone fixo e celular;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispen-
sa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to se for casado;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade
requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB,
etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – (Cível e
Criminal), pega no site do TJMG;
· 02 (uma) foto 3x4 recente (atual), com fundo
branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos
menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos em
idade escolar.
Araguari (MG), 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº002/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na
Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel.
Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do
processo de nomeação e posse, nos dias  26, 27 e
29/08/19, (segunda, terça e quinta-feira) das 9:00
h as 17:00 h, munidos da documentação abaixo re-
lacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação eleitoral - PEGAR NO
CARTORIO ELEITORAL
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o nº do telefone fixo e celular;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispen-
sa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to se for casado;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade
requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB,
etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – (Cível e
Criminal), pega no site do TJMG;
· 02 (uma) foto 3x4 recente (atual), com fundo
branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos
menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos em
idade escolar.
Araguari (MG), 23 de agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL

Nº 002/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,
 R E S O L V E :
    1-CONVOCAR o candidato aprovado no processo
seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abaixo rela-
cionado:

2- O (a) candidato (a) convocado (a) deverá compare-
cer no Departamento de Recursos Humanos da Pre-
feitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co, 550, Centro, nos dias 26, 27 e 29/08/19 (se-
gunda, terça e quinta-feira) de 12:00h às 17:00 h
munido (s) da documentação abaixo relacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação Eleitoral;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;



Pág. 4 - Araguari, MG  23 de agosto de 2019 Edição 902

· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa
da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida
para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum
e Juizado Especial – Cível e Criminal, no site do
TJMG;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo bran-
co;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos me-
nores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 23 de
agosto de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM MAMA
LTDA ME - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 023/
2019; Objeto.: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 150/2018, vinculado ao
Credenciamento nº 011/2018 –  Valor Total: R$
11.250,00 (onze mil duzentos e cinqüenta reais). Pra-
zo: 22 de agosto de 2019 a 22 de agosto de 2020.
DO.: 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

PORTARIA Nº 062, de 22 de agosto de 2019.
“Substitui Solange Martins Silva Borges – Presidente
da Comissão de seleção, monitoramento, avaliação
e prestação de contas de que trata Portaria nº 009,
de 16 de março de 2017, alterada pelas Portarias de
nºs 032, de 10 de novembro de 2017, 027, de 7 de
maio de 2018, 007, de 23 de janeiro de 2019 e 034,
de 7 de julho de 2019, dando outras providências.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de substituir a re-
presentante da Secretaria Municipal de Administra-
ção e Presidente da Comissão de seleção,
monitoramento, avaliação e prestação de contas,
constituída pela Portaria nº 009, de 16 de março de
2017, alterada pelas Portarias de nºs 032, de 10 de
novembro de 2017, 027, de 7 de maio de 2018, 007,
de 23 de janeiro de 2019 e  034, de 7 de julho de
2019, qual seja, Solange Martins Silva Borges,
 R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado Aldorando Alves de Araújo - Pre-
sidente representante da Secretaria Municipal de Ad-
ministração para integrar a Comissão de seleção,
monitoramento, avaliação e prestação de contas, ins-
tituída pela Portaria nº 009, de 16 de março de 2017,
alterada pelas Portarias de nºs 032, de 10 de novem-
bro de 2017, 027, de 7 de maio de 2018, 007, de 23
de janeiro de 2019 e 034, de 7 de julho de 2019, em
substituição à Solange Martins Silva Borges.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção, mantidas inalteradas as demais disposições da
Portaria nº 009, de 16 de março de 2017, e suas alte-

rações, desde que não modificadas por esta Portaria.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 22 de agosto de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS

Em cumprimento ao disposto no Art. 530 do Decreto
Federal nº 9.013, de 29 de março de 2017, o Serviço
de Inspeção Municipal de Araguari, torna pública a
seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administra-
tivo Sanitário, registrada na data de 22/08/2019.
Autuado: BR RIBEIRO COMÉRCIO DE CARNES ME
Data da Autuação: 18/06/2019
Data da Decisão: 22/08/2019
CNPJ: 16.103.083/0001-84
Processo nº.: 2395-19
Localidade: ARAGUARI-MG
Dispositivos Legais Transgredidos: Alínea “a” inciso I
do artigo 129; artigo 407; incisos I e II do artigo 42 do
Decreto Municipal nº 166/2011. Tipificação da Infra-
ção: inciso I do artigo nº 18, inciso VIII do artigo 18F
da Lei Complementar nº 072/2011.
Decisão Final: Interposto recurso à autoridade sani-
tária superior, fica a penalidade de ADVERTÊNCIA
aplicada pelo Secretário de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Agronegócios, e Direção do Serviço
de Inspeção Municipal de Araguari-MG.
Penalidade Imposta: Advertência ao autuado.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUA-
ÇÕES DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo deter-
minado, para atender as situações de necessidade
temporária de excepcional interesse público cele-
brado com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de
novembro de 2013, celebrado entre o MUNICÍPIO
DE ARAGUARI, com sede na Rua Virgílio de Melo
Franco, 550 – Centro, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) LETICIA
SOARES DE MELO, portador(a) do RG  Nº
13.382.273 - SSP/MG, CPF/MF Nº 069.166.826-
47, e da Carteira de Trabalho nº 90.432, série
nº 0135/MG, contratado (a) por prazo determinado
para a função pública de SERVIÇOS GERAIS FE-
MININO - TEMPORARIO, FICA estabelecido a pror-
rogação do Contrato Temporário pelo período de 22
de agosto de 2019 à 21 de agosto de 2020, con-
forme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de
novembro de 2013.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas
as partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 22 de agosto de 2019.



Pág. 5 - Araguari, MG 23 de agosto de 2019Edição 902

Pregão n.º 108/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE visando a AQUI-
SIÇÃO DE CAMISETAS PARA O EVENTO
“MARATONINHA VIVA LIVRE” QUE SERÁ REALI-
ZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTI-
CA SOBRE DROGAS NO DIA 28 DE SETEMBRO
DE 2019, O EVENTO VISA MOBILIZAR A SOCIE-
DADE SOBRE A PREVENÇÃO AO USO DE DRO-
GAS. Detalhes no Edital de Pregão n.º 108/2019.
Sessão Pública designada para o dia 06 de Setem-
bro de 2019, até as 13h30min, no Departamento de
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 112/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE visando a AQUI-
SIÇÃO DE KITS DE PLACAS DE TATAME CONTEN-
DO 10 PEÇAS EM CADA KIT, NO TAMANHO DE 50
X 50 X 1 CM, EM CORES DIVERSAS PARA ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DOS CENTROS MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS), UTILIZAN-
DO RECURSOS DA EI- NOVAS TURMAS MANU-
TENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- C.C.: 68.223-
3. Detalhes no Edital de Pregão n.º 112/2019. Ses-
são Pública designada para o dia 18 de Setembro
de 2019, até as 13h30min, no Departamento de Li-
citações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco
n.º 550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 097/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRO-
MOVER À ADEQUAÇÃO A ACESSIBILIDADE DO
CGER - CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA
“VIRGINIA CALDEIRA VALENTE”, SITUADO A RUA
JOSÉ JOAQUIM DE SOUSA Nº: 320 - BAIRRO FÁ-
TIMA. Detalhes no Edital de Pregão n.º 097/2019.
Sessão Pública designada para o dia 11 de Setem-
bro de 2019, até as 13h30min, no Departamento de
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 075/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS E

TRAVESSIAS ELEVADA EM CBUQ PARA SEREM
IMPLANTADAS EM LOCAIS PREVIAMENTE DETER-
MINADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS. Detalhes no Edital de Pregão n.º 075/2019.
Sessão Pública designada para o dia 11 de Setem-
bro de 2019, até as 08h30min, no Departamento de
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-
partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 162/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 95/2019, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS DESTINADOS
À FANFARRA DO CENTRO EDUCACIONAL MUNI-
CIPAL “MARIO DA SILVA PEREIRA” E TENENTE
CORONEL VILAGRAN CABRITA, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 162/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 095/2019, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor das empresas COMERCIAL
RONEWTON LTDA – EPP e MARCELO ARAUJO SIL-
VA E CIA LTDA; que apresentaram um valor global de
R$ 13.224,64 (Treze Mil Duzentos e Vinte e Qua-
tro Reais e Sessenta e Quatro Centavos ),
corresponde à fase de lances registrada na ata de
sessão pública do dia 19 de Agosto de 2019. Publi-
que-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de
Licitações e Contratos para a formalização do Con-
trato. Araguari, 22 de Agosto de 2019 - Cristiane Nery
Pereira - Secretária Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-
partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 159/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 093/2019, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO BRINQUEDOS DESTINADOS AOS CMEIS
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL),
em toda a sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 159/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 093/2019, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa COMERCIAL
RONEWTON LTDA; que apresentou um valor global
de R$ 24617,25 (Vinte e Quatro Mil Seiscentos e
Dezessete Reais e Vinte e Cinco Centavos ),
corresponde à fase de lances registrada na ata de
sessão pública do dia 08 de Agosto de 2019. Publi-
que-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de
Licitações e Contratos para a formalização do Con-
trato. Araguari, 22 de Agosto de 2019 - Cristiane Nery
Pereira - Secretária Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-
partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 130/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 069/2019, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS ESPOR-
TIVOS E JOGOS ESTIMULADORES DA
COGNIÇÃO DESTINADOS AOS CENTROS EDUCA-
CIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO DE ARAGUARI/MG, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 130/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 069/2019, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor das empresas COMERCIAL
RONEWTON LTDA – EPP; ESPORTE MG COMER-
CIO E SERVIÇOS ESPORTIVOS LTDA; AQUARE-
LA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-ME; que apre-
sentaram um valor global de R$ 78.418,64 (Setenta
e Oito Mil Quatrocentos e Dezoito Reais e Ses-
senta e Quatro Centavos ), corresponde à fase de
lances registrada na ata de sessão pública do dia 08
de Agosto de 2019. Publique-se na forma da Lei. Após,
ao Departamento de Licitações e Contratos para a
formalização do Contrato. Araguari, 22 de Agosto de
2019 - Cristiane Nery Pereira - Secretária Muni-
cipal de Educação.

Contratado: SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ
FERREIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 132/
2019 - SALDO REMANESCENTE DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N.º 085/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº072/2018 - RP Nº049/2018 - PRO-
CESSO Nº130/2018 – Objeto: objeto do presente
contrato o APROVEITAMENTO DO SALDO REMA-
NESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
085/2018, que tem como objeto geral a AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS E
POLPAS DE FRUTAS DESTINADOS AO ATENDI-
MENTO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL – CMEI’s (CRECHES) E AOS CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS – CEM’s (ES-
COLAS) SITUADOS NA ZONA RURAL E NA ZONA
URBANA, PARA CUMPRIMENTO DOS CARDÁPIOS
PLANEJADOS E ELABORADOS PELAS
NUTRICIONISTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – Valor: R$ 140.682,72 (cento e qua-
renta mil e seiscentos e oitenta e dois reais e setenta
e dois centavos) - Araguari, 14 de Agosto de 2019 -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CRISTIANE NERY PEREIRA.

Contratado:  NUTRI NUTS COMÉRCIO E
DISTRUIBUIÇÃO EIRELI-ME - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º 133/2019 - SALDO REMANESCENTE
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 099/2018 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº051/2018 - RP Nº030/2018
- PROCESSO Nº093/2018 – Objeto: APROVEITA-
MENTO DO SALDO REMANESCENTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2018, que tem como
objeto geral a AQUISIÇÃO DE PÃES E ROSCAS
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS CENTROS



Pág. 6 - Araguari, MG  23 de agosto de 2019 Edição 902

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E AOS CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS SITUADOS NA
ZONA URBANA E NA ZONA RURAL – Valor: R$
350.126,72 (trezentos e cinquenta mil e cento e vinte
e seis reais e setenta e dois centavos) - Araguari, 20
de Agosto de 2019. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - CRISTIANE NERY PEREIRA.

Pregão n.º 053/2019
O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
COM COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E
EPP e ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP ES-
PECIALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS DO
ART. 48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/
2006, com redação dada pela Lei Complemen-

TERMO DE RATITICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE  Nº. 001/2019

Espécie: Inexigibilidade com fundamento no Arti-

tar 147/2014, visando a FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEN-
TROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL – CRAS DOS TERRITÓRIOS I, II, III, IV E
V, DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E AÇÃO SOCIAL E ENTIDADES CONVENIADAS.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 053/2019. Ses-
são Pública designada para o dia 12 de Setem-
bro de 2019, até as 13h30min, no Departamen-
to de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de
Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações
pelo telefone (34) 3690-3280.

go 25 inciso III da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores e nos termos
do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecidos:
Stenyo Bruno Freitas Ribeiro; Alberto Alves
Neto; Eduardo Arcano Martins; Angelo dos San-
tos Pires; João Paulo Resende de Sousa; Diego
Lemes Costa; ; Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SHOW ARTÍSTICO ( SHOW MUSICAL) D O
GRUPO “REBELDES DO FORRÓ” COM PARTI-
CIPAÇÃO ESPECIAL DAS DUPLAS DE MÚSICA
SERTANEJA “ JOÃO VICTOR E EDUARDO” E
“DIEGO COSTA E JOÃO PAULO” EM COMEMORA-
ÇÃO ALUSIVA AO ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE
ARAGUARI, EM EVENTO QUE SERÁ REALIZADO
NO DIA 27/08/2019.; Cobertura Orçamentária:
04.04. .17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.36.00.
Araguari-MG, 21 de Agosto de 2019. Rafael Scalia
Guedes - Presidente da FAEC.


		2019-08-23T08:32:56-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




